



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.06.2024

№ 474

г. Саранск

О внесении изменений в Положение о порядке предоставления единовременного денежного пособия гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, и гражданам, имеющим заслуги перед Отечеством, в том числе при ликвидации последствий аварий

Правительство Республики Мордовия постановляет:

1. Внести в Положение о порядке предоставления единовременного денежного пособия гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, и гражданам, имеющим заслуги перед Отечеством, в том числе при ликвидации последствий аварий, утвержденное постановлением Правительства Республики Мордовия от 18 мая 2009 г. № 223 «Об утверждении Положения о порядке предоставления единовременного денежного пособия гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, и гражданам, имеющим заслуги перед Отечеством, в том числе при ликвидации последствий аварий» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 16 ноября 2009 г. № 487, от 19 июля 2010 г. № 299, от 2 августа 2010 г. № 316, от 9 августа 2010 г. № 323, от 15 ноября 2010 г. № 439, от 25 июня 2012 г. № 229, от 27 августа 2012 г. № 320, от 1 апреля 2013 г. № 104, от 3 марта 2014 г. № 86, от 21 июля 2014 г. № 331, от 18 сентября 2015 г. № 532, от 20 января 2017 г. № 21, от 20 ноября 2017 г. № 601, от 19 января 2018 г. № 21, от 29 июня 2018 г. № 352, от 10 апреля 2020 г. № 219, от 20 июля 2020 г.

№ 417, от 31 июля 2020 г. № 434, от 24 мая 2022 г. № 442, от 21 ноября 2022 г. № 754, от 9 февраля 2023 г. № 66), следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Предоставление единовременного денежного пособия осуществляют государственные казенные учреждения социальной защиты населения Республики Мордовия и Государственное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания по городскому округу Саранск» (далее – Государственные учреждения) на основании заявления гражданина.»;

2) в пункте 6:

в абзаце первом части первой слова «обращаются в Министерство» заменить словами «обращаются в Государственное учреждение по месту жительства»;

в части второй слова «Министерство» заменить словами «Государственное учреждения»;

в части третьей слова «представить в Министерство» заменить словами «представить в Государственное учреждение»;

3) в пункте 7:

в части первой слова:

«обращаются в Министерство» заменить словами «обращаются в Государственное учреждение по месту жительства»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«медицинское заключение врачебной комиссии медицинской организации, выданное в порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации, и содержащее комплексную оценку состояния здоровья пациента (описание проведенного обследования и (или) лечения, их результатов; оценку обоснованности и эффективности лечебно-диагностических мероприятий, в том числе назначения лекарственных препаратов; иные сведения, касающиеся состояния здоровья пациента и оказания ему медицинской помощи);»;

в абзаце четвертом слова «Правительством Республики Мордовия.» заменить словами «Правительством Республики Мордовия.»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«сведения о доходах всех членов семьи или одиноко проживающего гражданина за три последних календарных месяца, предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем подачи заявления претендента на получение единовременного денежного пособия (в том числе сведения о размере получаемых алиментов).»;

дополнить частями следующего содержания:

«Государственное учреждение самостоятельно в порядке межведомственного взаимодействия запрашивает:

в органах, осуществляющих пенсионное обеспечение, налоговых органах или органах службы занятости сведения о доходах заявителя;

в органах службы занятости населения сведения о регистрации незанятого гражданина трудоспособного возраста в качестве ищущего работу

или безработного в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;

в налоговых органах документы (содержащиеся в них сведения), подтверждающие правовые основания отнесения лиц, проживающих совместно с заявителем по месту жительства, к членам его семьи (о государственной регистрации актов гражданского состояния: рождения ребенка (детей), заключения брака, расторжения брака, установления отцовства).

Органы и организации, выдавшие указанные сведения, несут ответственность за их достоверность и соответствие законодательству Российской Федерации.

Граждане вправе предоставить документы (сведения), указанные в части четвертой настоящего пункта, самостоятельно.»;

4) в пункте 9:

в абзаце первом части первой слова «обращаются в Министерство» заменить словами «обращаются в Государственное учреждение по месту жительства»;

в части второй слова «Министерство в течение» заменить словами «Государственное учреждение в течение»;

в части третьей слова «представить в Министерство» заменить словами «представить в Государственное учреждение»;

5) в пункте 10:

в части первой слова «Министерство (Государственное учреждение)» заменить словами «Государственное учреждение»;

в части второй слова «Министерства или» исключить;

в части третьей слова «в Министерстве (Государственном учреждении)» заменить словами «в Государственном учреждении»;

6) в пункте 11 слова «Министерство (Государственное учреждение)» заменить словами «Государственное учреждение»;

7) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Решение о предоставлении пособия гражданам (об отказе в предоставлении пособия) принимается в форме приказа Государственного учреждения.»;

8) в пункте 14:

в абзаце третьем слова «Министерством (Государственным учреждением)» заменить словами «Государственным учреждением»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«превышение среднедушевого дохода семьи (одиноко проживающего гражданина) величины прожиточного минимума, установленной в Республике Мордовия, действующей на дату обращения, для соответствующих социально-демографических групп населения – в случае обращения за назначением пособия гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, при наличии среднедушевого дохода, не превышающего величины прожиточного минимума, в случае болезни,

требующей дорогостоящего лечения, а также при осуществлении малоимущими семьями с детьми и одиноко проживающими малоимущими гражданами затрат на газификацию жилого дома;»;

9) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Государственное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении пособия представляет в Министерство финансов Республики Мордовия платежное поручение на выплату единовременного денежного пособия для санкционирования его в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

10) в части второй пункта 17 слова «Министерством (Государственным учреждением)» заменить словами «Государственным учреждением»;

11) в пункте 18:

в части первой слова «обращаются в Министерство» заменить словами «обращаются в Государственное учреждение по месту жительства»;

в части второй слова «Министерство самостоятельно» заменить словами «Государственное учреждение самостоятельно»;

в части третьей слова «представить в Министерство» заменить словами «представить в Государственное учреждение»;

12) в пункте 21:

в части первой слова «в Министерство (Государственное учреждение)» заменить словами «в Государственное учреждение»;

в абзаце третьем части второй слова «Министерство или» исключить;

в части третьей слова «Министерстве (Государственном учреждении)» заменить словами «Государственном учреждении»;

13) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Государственное учреждение в срок не позднее 30 календарных дней со дня регистрации заявления с документами, необходимыми для назначения пособия, принимает решение о предоставлении пособия или об отказе в его предоставлении.

Решение о предоставлении пособия гражданам (об отказе в предоставлении пособия) принимается в форме приказа Государственного учреждения.

Уведомление об отказе в предоставлении пособия с указанием причины отказа направляется заявителю по почте в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отказе.»;

14) часть вторую пункта 24 изложить в следующей редакции:

«Государственное учреждение в течение 5 рабочих дней после подписания приказа о предоставлении единовременного денежного пособия участникам Великой Отечественной войны, лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», труженикам тыла представляет в Министерство финансов Республики Мордовия платежное поручение на выплату единовременного денежного пособия для санкционирования его в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

15) в части второй пункта 25 слова «Министерством (Государственным учреждением)» заменить словами «Государственным учреждением».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Председатель Правительства
Республики Мордовия**



Д. ПОЗДНЯКОВ